CONSTITUTIONES Maioris, Regalisque Collegij Granatensis.

ATVRI VO-

BIS INSTIVTA, ET LEGES
studiosi, & charissimi filij, quarū ope,
salubriq; cōsilio literā vestrā augēa-
tur vita quietetur: doteſq; iſtę, qui-
bus ab omnipotenti Deo prædicti es-
tis, in dies incrementum accipient,
breves eas admodum, & succinētas
tradere decreuimus. Speramus enim
fore, vt propter scripturā breuitatē,
& sententia compendium, & facilius

illas memoria tenere possitis, & libertius animo obſeruat, id
quod vobis omnibus etiam, atque etiam, quo ad postumus, commenda-
mus: fiet enim, vt in hac redebitum Deo feruunt exhibentes, nec non
sanctissimis desiderijs Christianissimi Cæsaris nostri respōdentes (quippe
qui nunc populo huic nuper ad fidem conuerso mox Africano, quem ip-
fius auspicijs breui expugnandum, & conuertendum confidimus vobiscum
lumen parare curabit) lucrum non modicum recipiatis.

¶ Cap. 1. Denymero Collegialum.

COLLEGIALES erunt quindecim, quorum tredecim sacre Theo-
logie operam dabunt, in qua antequam ad Collegium admittantur,
talem idoneitatem habehunt, vt totum cursum sententiarum adierint, &
caleant: reliqui vero duo Canonistæ erunt gradu Bachalaureatus saltē
insigniti.

¶ Cap. 2. De eligendis Rectore, & Confiliarijs.

VNUS prædictorum Collegarum etit Rector, duo Confiliarij tantum-
modo per annum officium exercentes.

¶ Cap. 3. De honore Rectori deferendo.

RECTOR in omnibus, & per omnia, & honorabitur, & à cunctis studiosis
obseruabitur, tanquam dignissimum caput eis ordinatione Domin.
præpositum.

*Cap. 4. Quod Rector in omnibus verbo, & signis honorifice
renereatur.*

NVllus verbo, signo, aut facto murmurabit contra cum, aut auferfa-
cie cum intuebitur.

NVllus resistet eidem volenti visitare cameras, & ea, quæ in eis sunt
sub expulsionis pena.

Cap. 5. De munero Consiliariorum.

Antiquiori Consiliario cura fit redditus Collegij colligere, ac in ar-
riūm communē reportare: minori vero Consiliario incumbet mu-
nus infirmos visitandi, & rationē exigendi à familiari infirmario de ijs,
quæ quotidie cum infirmo expenduntur, & propria manu scribendi, &
signandi super quo, vt fideliter, & diligenter fiat, cuius conscientiam one-
ramus.

Cap. 6. De amōnitē p̄fecto, & Collegij ostiōrio eligendi.

Statuimus quatenus omnia Collegij bene componantur, ex duobus
iunioribus collegis, antiquitatis posterior mūnus accipiat videndi
pondere & mensura examinandi utensilia omnia, quæ per dispensatorem
familiarem afferentur: & cum custodem dispeſtatore quotidie rationē ha-
bebit ad quem spectabit inter prādiūm portionū diuisioni assistere. Al-
teri vero officium incumbit scribendi manu propria quotidie prædictos
sumptus, & qualitatē pecunia, quæ die illa conlumprà fuerit, in libro,
quem ad hoc destinatum habebit: vt ambo iuniores in cuiuslibet mensis
ſiae Rectori, & Consiliariis omnium rationē claram reddere possint: cui
etiam curam iniungimus faciēdi aperire, & claudere ianuas Collegij tem-
pore debito, & singulis noctibus, immediete potest clausuram ostiorum
tradet claves eorum Rectori, qui solicite eas seruabit, & sub suo cervicali
ipso dormiente ponet.

Cap. 7. De rationē reddenda Rectori omnium expēnsarum.

Rector cum Consiliariis in fine cuiuslibet mensis recipiet rationē
omnium expēnsarum.

*Cap. 8. Quod redditus Collegij in erario à Rectore, & Consiliariis
deponantur.*

Et quia in conseruādis, vel expendendis pecunij Collegij omnimoda
fidelitas, & diligentia est necessaria: ordinamus, & mandamus, vt pec-
uniae, quæ dandæ sunt ad sumptus collegialium, tradantur Rectori, &
con-

Consiliarijs, & ponātur in arca communī, seu ærario, quæ tribus seris clau datur, cuius claves sint in potestate Rectoris, & Consiliariorum, & inde qualibet hebdomada extrahantur pecunia necessariæ ad illam dum taxat septimanam, ex quibus dispensator maior, qui erit ex duobus iunioribus a ritu, faciet emere, quæ emenda sunt quotidie, & mandamus Rectori, & Consiliarijs sub pena præstiti iuramenti, nullo modo, neque quavis causa, detur locus, ut predictus dispensator maior possit in potestate sua retinere ultra mille moropetinos de pecunijs domus: quod si securus fecerit, & in pecunia numerata, ea quæ repererit non soluerit, volumus pro tempore, quo solutionem distulerit, à prandio, & cena priuetur super quo conscientiam eorum oneramus.

Cap. 9. Quo habitu collegiales incedere debeant.

Habitus ipsorum erit palium burielis lutei coloris vix humum tangens, & focale panni rubei, cuius mensura valorem sex tegallum argenteum eorum cum dimidio, aut septem non excedet, qui dabitur intercessibus Rectoris electioni solummodo in vigilia Epiphaniæ: ceteri vero tam Collegiales, quam familiares, qui eidem vigilie non interfuerint infra messem, quo fuerint recepti in Collegio, habitum predictum in pretio, & colore similem emere proprijs expensis compellentur sub pena priuationis à mensa.

Cap. 10. De qualitatibus recipiendorum in Collegio.

Nullus in Collegium recipiatur, nisi graduatus, honestus, & ex honestis, & in genere mundis parentibus originem trahens, nec ultra vinti aureos ducatos ex redditibus habens in ingressu, super quibus examinationem vni ex Collegiis per capellam eorundem electo committimus, cuius examinis expensas, si qui admittendus curabitur, solvere tenebitur.

Cap. 11. Quod nullus Granate oriundus possit in collegam eligi.

Quietudini Collegialium consulentes, & ceterorum collegiorum consuetudinem se stantes statuimus, quod nullus in Collegiale, vel familiarem eligatur ab hac nominatissima vrbe, aut aliquo oppido ei adjacenti infra quatuor leucas oriundus.

Cap. 12. De qualitatibus ingressum Collegij inter dicentibus.

Nullus consanguineus infra quartum gradum alicuius Collegialis, neque ab eiusdem oppido oriundus admittetur ad aliquam Collegij prebendam, nec pro familiaris, qui alicui collegiali ante ingressum Collegij, vel post officium seruitutis impenderit.

Cap. 13. Quod infirmitate laborans, vel coniugatus non recipietur in Collegio.

NVllus coniugatus, aut infirmitate contagiosa grauatus, aut aliquo
vitio inhonesto notatus, admittetur: & si iam admissus in aliquo tali
fuerit deprehensus expellatur.

Cap. 14. De etate eligendorum in collegas.

NVllus in Collegialem eligatur nisi compleuerit vigesimum primum
annum, neq; in familiarem, nisi decimum septimum attigerit.

Cap. 15. De tempore in Collegio commorandi.

DEmorabuntur in Collegio per spatium octo annorum, non amplius,
infra quos nolumus computari dies legationis mandato Collegij
facte: & si ultimo sui exitus anno in Rectorem quis fuerit electus, ut ratio
expensarum commodè reddatur, usque ad Epiphaniam sequentis anni
permanebit.

Cap. 16. De electione familiarium eorumq; numero.

HAbebunt ultra officialem coquinæ, quinque alias familiares panno
rudi eiusdem coloris vestitos, cuius pretium valorem quinque regalium
non excedet, quorum togæ sicut cetera Collegialium terrâ tantum
modo tangent, qui per quinquennium demorabuntur dum taxat ibi, &
& predictas vestes cum insignibus suis, in praefata vigilia sanæ Epiphany
lucrabuntur.

Cap. 17. De qualitatibus familiarium.

ORiginem trahent ex mundis pauperibus, & honestis parentibus, &
non admittentur, nisi Grammaticam perfectè caluerint, & artibus
operam dederint, quibus in Collegio cura erit literis incumbere, & man-
dato Rectoris in omnibus parere, qui nullo particulari seruitio eos occu-
pabit ultra illa, que eis imposita erunt servitio communis totius atti-
nentia.

Cap. 18. A quibus Familiares elegantur.

FAmiliarum electionem Rectori cum maiori Collegarum parte tri-
buimus, quorum etiam à Collegio expulsio eodem, & non alio modo
conceditur.

Cap. 19. De medico, & tonsore Collegio assignandis.

HAbebunt ultra predicta medicum, & tonsorem honesto salario con-
tentos, neque ultra ea ex expensis Collegij aliqua alia Collegialibus,
neque familiaribus dabuntur.

Cap.

Cap. 20. De obedientia Rectori ingressu iuramento confirmanda.

IVRABUNT OMNES ANTE QUAM IN COLLEGIUM RECIPIANTUR RECTORIS HUMILEM & STRICTAM OBEDIENTIAM, & HARUM CONSTITUTIONUM CÖSERUANTIAM: & SPECTABIT AD COQUUM SOLARIUM INFERIUS, & SUPERIUS SEMPER HABERE MUNDUM.

Cap. 21. Quod in absentia Rectoris triginta diebus lapsus alius eligatur.

SI AD PAUCOS DIES TRIGESIMUM DIEM NON EXCEDENTES CONTIGERIT RECTORI A COLLEGIO RECEDERE, CONSILIARIUS ANTIQVOR VICES EIUS GERET: SI VERO AD PLURES ALTER LOCO ILLIUS ELIGETUR, VSQUE AD EIUS REGRESSUM.

Cap. 22. Quod unusquisque propriam cameram habeat.

VNUSQUISQUE HABEBIT CAMERAM PROPRIAM, CUIUS OSSIUM SEMPER RECTORI PATEBIT, & IN EA SOLUS DORMIET, NISI INFIRMITATIS CAUSA EXEGERIT: UT ALIQNIS DE FAMILIARIBUS COMITETUR, QUO TEMPORE NECESSITATI PERMITTI VOLIMUS, & NON ALIAS.

Cap. 23. Quod nullus alterius cameram sine Rectoris licentia intret.

NILLUS INTRABIT CAMERAM ALTERIUS SINE RECTORIS LICENTIA, NULLUS ETIAM IN CAMERAM SUAM MULIERE INTRARE PERMITTET, NEQUE ALLOQUETUR IN SOLARIO INFERIORI, NEQUE IN ALIQVTO ALIO LOCO, VBI SUSPICIO MALA ORIRI POSSET, SUB EXPULSIONIS A COLLEGIO POENA.

Cap. 24. De sacro quotidie audiendo, & minoribus horis recitandis.

REQUITABHINT QUOTIDIE HORAS DOMINÆ nostræ CUM COMMEMORATIONE PRO REGIBUS, & AUDIENT REM DIUINAM SIMUL, SUB POENA VINI TEMPORE PRANDIJ.

Cap. 25. Quibus diebus Collegia ieunare, & ad sacram Eucharistiam accedere teneantur.

VLTRA DIES STATUTOS AB ECCLESIA IEUNABUT DIES VENERIS. ET CONFITEBUNTUR OMNIA PECCATA SITA, & RECIPIENT VIUISCUM EUCHARISTIA SACRAMENTUM, QUATER IN ANNO, SCILICET DIE PASCHATIS, VEL COENÆ DOMINI A SUO CURA IN PROPRIA PARROCHIA SIMUL COMMUNICANTES, & SANCTO DIE PENTECOSTES, NATALISQUE DOMINI, & ASSUMPTIONIS VIRGINIS, MUTUUM TESTIMONIUM INTER SE DE CONFESSione REDDENTES, & AD SACRAM COMMUNIONEM SIMUL ACCEDENTES: QUOD SI CONTINGAT ALIQUEM RECEDERE TEMPORE COMMUNIONIS, & INFRA QUINDECIM DIES RECIDERIT COMMUNICARE CORAM OMNIBUS TENEbitur.

Cap. 26. Quo idiomate intra claustra domus sit agendum.

Nihil quoque pacto nisi verbis latinis intra septa Collegij loquetur, siue collega, siue familiaris fuerit.

Cap. 27. Quo die agendum sit de morum reformatio-

Conuenient prima sexta feria cuiuslibet mensis ad tractandum de reformatio-
ne morum, & defectibus in ordinationes presentes comitiis,
ceterisq; occurrentibus, inter quae si aliqua contingit a maiori eorum
parte determinari, Rector tenebitur sub poena praestiti iuramenti illa ex-
ecutione mandare.

Cap. 28. Quod omnes simul ad prandium, vel cenan-
conueniant.

Omnes ad prandium coenam, & collationem simul concurrent rece-
pturi ea suis expensis, si a communitate defuerint.

Cap. 29. Quibus horis per annum ad prandium, vel coenam accedatur.

HOræ vero in quibus concurrent sic per anni circulum mutabuntur, à
Paſcha Domini Resurrectionis, usque ad primam diem mēſis Iunij
hora decima prandebunt: coenabunt vero hora ſexta, & à die prima mēſis Iunij, usq; ad diem Assumptionis Dei-fera Virginis Mariæ prandii ho-
ra nona, coenam vero facient hora quinta: & à die Beatae Mariæ, usque ad
sanctum Michaelem, prandium erit hora decima, coena vero ſexta: à die
vero sancti Michaelis, usque ad quadragesimam, prandium fieri hora un-
decima, & coena hora nona.

*Cap. 30. Quod qui sero accedat ad mensam diebus festiuis non
puniatur.*

Et quoniam in diebus festiuis, & quadragesimalibus, in quibus Dei
verbum populo predicatur, ad prætaxatas horas prandiū non poterūt
conuenire, qui vel audiendo, vel proclaimando fuerint detentī: volumus,
ut talibus prandium subminifretur ea hora, qua contigerit a tam lauda-
bili occupatione remeare, necq; licebit remanentibus in Collegio piānde-
re prefatis diebus quamvis hora consueta pulsata sit, niſi maior pars Col-
legialium concurrit ad prandium.

Cap. 31. De elecione semper in mensa habenda.

Inter comedendum semper legant omnes Collegiales per turnū dem-
to Rectorē de Blibia, vel vitis patrum.

Cap. 32.

Cap. 32. De benedictione mensae.

NVllus comedet nisi prius benedicta mensa, & signo à Rectorē dato.

Cap. 33. De silentio in mensa obseruando.

NVllus inter comedēndū loquetur, sed omnes silenter lectionem, audiēn familiari bus ministrantib⁹ mensis cum omni silentio mun-ditia, atque diligentia.

Cap. 34. Quod nullus in honeste, aut sine habitu ad mensam accedat.

NVllus accederet ad pranditum, cenam, vel quempiam alium locum, in quo soliti sunt conuenire, nisi cum veste honesta, saltem talos pen-tingente: aliter vero venienti refectio non detur, & voto priuetur in qua-cumq; congregatiōne fuerit quo ad vsq; vestem mutauerit.

Cap. 35. De equalitate in cibis seruanda.

NVllus in mensa communī, abundantiori, delicatiōri, aut præciosiori cibo vtetur cæteris.

Cap. 36. De conclusione habenda post prandium.

POst prandium s̄emper sustentabitur conclusio Theologalis, vel juris Canonici per turnum ab omnibus, dempto Rectorē, si excusari volue-rit, & si aliquis Canonistarum à Collegio abesse contigerit, alter de ti-tulis Theologalib⁹ in sacris Canonibus contentis sustentare teneatur, vt Theologi ipsum valeant impugnare.

Cap. 37. Quod tres Collegiales assignentur, qui contra conclusionem insurgant.

ARigumentabuntur contra quamlibet conclusionem tres Collegiales, ad minus, verbis honestis, pacificis, impertinentibus pr̄termis- sis, & intererunt omnes Theologi cum Rectorē Collegij omnibus generali-bus reparationibus Artistarum, in quibus saltem vno medio argumen-tabuntur: ne peritia, quam labore longo in artibus comparauerūt, propter desuetudinem hebetetur.

Cap. 38. Ut nullus prandeat, aut cenet extra Refectorium.

NVllus prandebit, aut cenabit extra refectorium: nisi ratione infirmi-tatis. Et prandio, vel cena finitis cum exercitijs eorum, ad cameras suas statim recedent.

Cap. 39.

Cap. 39. *Quod nullus ad prandium in Collegialium cameris invitetur sine Rectoris licentia.*

NVllus invitat quempiam ad prandendum, vel cœnandum in camera, ut quietudini, & honestati Collegij consulatur, poterunt tam in Rector, & Consiliarij, si ei bene visum fuerit, aliquam personam grauem, seu illumrem de consensu omnium Collegiatum ad prandium, vel cœnam admittere, expensis illorum qui tale coniunctum fieri voluerint: si tamen contigerit aliquem de Collegialibus antiquis, qui ante fuerint, ad vibem aduentare volumus, quod expensis Collegij prandium, sibi semel administretur, dummodo id non contingat ultra trianam vicem in anno.

Cap. 40. *Quibus diebus Collegialibus extraordinarium prandium assignetur.*

ET quia principales anni festivitates maiori iocunditate, & laetitia celebranda sunt: volumus in diebus Nativitatis Domini, Resurrectionis, Pentecostes, Epiphaniae, die Carnisprivium, ut aues Collegialibus dentur: Purificationis tamen Dominicæ, sanctæ Ioannis Baptiste, Corpus Christi, Assumptionis, & Nativitatis, & Conceptionis, & Anuntiationis Beatae Marie, & sanctæ Crucis Septembbris, & Maij, & omnium Sanctorum, aliquid ad portionem quotidiana addatur iuxta Rectoris, & Consiliariorum temperatum arbitrium.

Cap. 41. *Quod omnis prandio, aut cœna priuatus ad Refectorium accedere compellatur.*

NVllus eorum qui priuantur à mensa communi, prandebit, aut cœnabit in camera: sed proprijs expensis in publica mensa: quorum prandium sex tantum numis, qui vulgariter maravedis nominantur, cœnam vero quatuor volumus appretiari.

Cap. 42. *De tempore claudendi ostia Collegij.*

CLaudentur ostia Collegij prima hora noctis dum salutationis Angelicæ signum in nostra Ecclesia sonuerit, Collegij campana ter prius pulsata, duobus spatijs breuibus intermedij, talibus videlicet, ut in quocumque eorum, qui alicuius intra cameram fuerint, possint Collegium exire, & non aperientur ostia predicta, usque ad diem sequentem orto iam sole.

Cap. 43. *Quod tempore prandij, aut cœnae ostia Collegij claudantur.*

ERit clausum ostium superius semper à tempore prandij, usque ad horam primam: similiter inestate tempore cœne, usque ad finem eius: ostium vero

vero inferius nunquam aperietur, nisi cum necessitas exegerit ad vten-
lia aliqua recipiendum, & de mandato Rectoris super quo eius conscientiam oneramus.

Cap. 44. De nonreferando ostio Collegij post solis occasum.

POst clausum ostium tempore nocturno nullo modo aperietur, nisi gra-
uiissima necessitate, mortis scilicet, vel receptionis alicuius sacramen-
torum urgente, quam Rector, & Consiliarij cum media parte Collegia-
lium talem iudicabunt.

*Cap. 45. Quod nullus extraneus intra Collegij clauso ostio
manere possit.*

NVllus extraneus poterit manere in Collegio post clausuram ostij sub
expulsionis poena pulsata campana. Nullus talis quoquo modo ad-
mitetur ad spectaculum aliquod per fenestras videndum, sub poena car-
ceris, & panis, & aquæ.

*Cap. 46. Quod nullus inramenia, vel sub vrbia huius ciuitatis
noctu manere possit.*

NVllus dormiet extra Collegij in ciuitate, vel sub vrbis eius sub poe-
na ieunij panis & aquæ pro primo, duplicitis ieunij, & reprehensionis
publicæ pro secundo, & expulsionis à Collegio pro tertio: nisi Rector, &
Consiliarius propter graue infirmitatem, & consilii medici, id faciendū iudi-
caverint.

*Cap. 47. Quod nullus sine habitu publicè, siue domi, siue
extra incedere possit.*

NVllus extra Collegium, vel in eodē in publico sine habitu incedet, &
honestate ei debita, nec in propria camera ianua referata habitu
sine eodē, & honestate. Quod si aliquis ext: a vrbem profecturus sit equi-
tando via recta in habitu itinario, decente exire tenebitur, & non aliter:
si vero ad spectaculum aliquod, seu alicuius hospitium sive fuerit depre-
hensus pro prima vice pane & aqua ieunet, & pro secunda super ieunio
codem per unum mensum à prædio, & coena priuetur, & pro tertio à Col-
legio expellatur: informationis vero, & inquisitionis facienda super hac
re semper Rectori cura incumbet sub poena praefiti iuramenti.

Cap. 48. Quod nullus nō aliter quā cū alio collega ē domo exire possit.

NVllus exhibit domum sine Collegiali fatio, & Rectoris licentia ob-
tentia, neque à familiari, aut quoniam alio seruo quispiam, siue Rector,
siue Consiliarius sit associabitur. Et quoniam ubi est ordo, & certa parti-
monie

moniq; norma ibi recte cuncta procedunt, & redditus à Cœsa ea Maiestate dicto Collegio assignati, summam centum, & octoginta millia marapetiorum vulgaris monete non excedunt, & in hac civitate cibariorum pretium crescit, ac descrescit, secundum diuersitatem temporis: statuimus, & ordinamus, ut Rector, & Consiliarij, iuxta dictam diuersitatem, & abundantiam annonæ, vel penuria, ita ordinent, & distribuant portionem Collegialium, & familiarium cum cæteris in dicto Collegio expendendis, ut nihil eis desit in fine anni ad viatum, & vestitum necessarium.

Cap. 49. Quod nullus Collegij debitor ad portionem quotidianam post Epiphaniam admittatur.

NVllus, qui alicuius pretij quantumcumque modici debitor Collegij extiterit post diem sanctæ Epiphaniæ ab eo portionem recipiet.

Cap. 50. Quod aliquis quatuor mensis spatio possit à Collegio recedere.

ET quoniam ratio aliquando exiget, ut aliquis prædictorum Collegiorum lium pro suis negotijs à Collegio recedat, declaramus absentiam talis voluntariam per duos menses, dumtaxat duraturam, quod si forte virgens necessitas maiorem dilationem exegerit, sancto iuramento per se, vel procuratorem in manibus Rectoris, de prædicta necessitate, poterit Rector talibus duos menses alios concedere: familiaribus vero, poterit in quocumque eventu dumtaxat unus mensis assignari, quo transacto, alter loco eius recipiatur.

Cap. 51. Quod nullus tempore visitationis à Collegio recedat.

NVllus recedat à Collegio extra urbem tempore visitationis, quæ quolibet anno facienda est per unum de Dignitatibus, vel Canonicis huius nostræ sanctæ Ecclesiæ, nisi ab eo qui visitauerit licentia sit petita, & obtenta.

Cap. 52. Quod nullus Collegiaru pro munere sibi iniuncto aliquid recipiat.

NVllus Collegialium ad aliquod Collegij officium electus pro labore suo aliquid recipiet, & destinatus extra illud ad quicquid per agendum, quod non nisi pro re certa, necessaria fieri permittimus, & de mandato Rectoris, & maioris partis eorum solo vietu erit contentus.

Cap. 53. Quod omnes dum ad Doctoratus gradum ascendant suam facultatem exerceant.

NVllus de Collegialibus, siue Magister in artibus, siue in iure graduatus existat, exercitium continuum suæ facultatis prætermittens, quin-

6

qui in exercitio debito ad gradus suarum facultatum recipiendum semper fit occupatus: qui vero in actibus annuatim faciendis iuxta dispositio nem Vniversitatis ad Doctoratum in sacra Theologia, aut in iure Canonic o recipiendū desides fuerint, toga, & insignibus anni venturi priuētur.

Cap. 54. De Novitiorum Magistro.

Rectori anni immediatē praecedentis incumbet Magistrum esse Novitiorum, & eos de constitutionibus, & obseruātia earum informare.

Cap. 55. De ordine seruando in Collegium antiquitate.

In omnibus Collegias antiquiores preferendos ordinamus, quorū dispositionem sequentem sic discernimus, ut Sacerdotes post Rectorem primi habeantur, deinde Doctores: sed in Theologia Doctor reliquis in Pontificio, aut Cæsareo iure prior sit, siccq; in alijs gradibus ordineatur, vt Licenciatus Licēciatum, Bachalarus Bachalariū praecedat. Tertio Magister in Artibus, dummodo sit regēs, in iure Licēciatum, antecedat: non tamen in Theologia Licēciatum. Quod si in Artibus dumtaxat Magister fuerit: Bachalarium in Iure, non tamen in Theologia praecedere poterit, in obtinetibus gradum, Cathedram, aut Sacerdotiū promotis antiquior ab ingressu præferatur. Et volumus, quod in electione Cameræ, & indu menti Sacerdotibus graduatis, siue Cathedraticis semper anteponatur.

Cap. 56. De pénis infligendis sanctum Dei nomen peccantibus.

Nullus iurabit sanctum Dei nomen, aut alicuius sanctorum, sub poena priuationis vini prima vice, eiusdem vini, & fructuum pro secunda, ieiunij in pane, & aqua pro tertia, priuationis prandij pro quarta, prandij, & coena pro quinta: si infra eundem mensem contigerit errare in hoc.

Cap. 57. Quod ludi Collegialibus interdicantur.

Nullus ludet ad cartas, taxillos, aut alios seculares ludos in Collegio, neque extra quoquo modo sub præstiti iuramenti poena.

Cap. 58. Quod liceat Collegialibus ad Beneficia, seu Cathedras se opponere.

Ad Cathedram regendam, & Beneficiorum obtentionē licebit, tam modernis, quam antiquis Collegialibus ad probationem, & experientiam talentorum, quibus prediti sunt se opponere, ut veritate maioris idoneitatis eorum comperta, decentiores elegantur.

Cap. 59. Quo tempore capilli, & barba condeantur.

NVllus parietur vltra tres hebdomadas barbam crescere , neque propter honestatem Clericalem tonsa capite , neque capillos incedere vltra medietatem aurium dilatare sinet.

Cap. 60. De conuictijs ludibrijs, & impropijs à collegialibus arcendis.

NVllus etiam detrahet alteri, conuictio afficiet , neq; percutiet sub pœna ieunij communis pro primo, ieunij in pane , & aqua , & oburgationibus coram omnibus à Rectori pro secundo, & expulsionis à Collegio pro tertio.

Cap. 61. Quod nullus arma, aut liram habeat in camara.

NVllus habebit in camera sua arma propria , neq; aliena , neque liram habebit, aut pulsabit.

Cap. 62. Quod gladios deceat defferre.

NVllus portabit arma, nisi paruos gladios ad scindendum panem , & parandos calamos.

Cap. 63. Quo tempore liceat à Collegio decidere.

TEmpore pestis licebit domum relinquere , & oppidum pro decentia cligere, vbi in habitus honestate, clausura, atque literarū solitis exercitijs commorenentur.

Cap. 64. Quod omnia necessaria infirmis concedantur.

INfirmis dabuntur omnia necessaria in Collegio , neque extrahentur ab eo, nisi consensu Rectoris, & Consiliarium in casu necessitatis vrgētis, & si contingit ibidem extremum diem claudere, absque facultatibus ad funera dabuntur sibi, ea quæ opus fuerint.

Cap. 65. De abseruando secreto in electione Rectoris, & pœnis aliter agentibus incurrendis.

CAETERUM, quia electionibus faciendis nonnulla ex mutuo collegialium colloquio oriri solent scandalum, quarē præter ius, & æquum celebrantur, volentes huiusmodi dispendio obiare tranquilitati, & paci eorum cōsulere. Statutius, & ordinarius quatenus excommunicationis maioris pœna: quam ipso facto quilibet transgressor incurrat, absolutiō nem nobis reseruando, nec non sub poena restitutionis etiam in foro conscientiae

7

scientiae omnium bonorum, quae à Collegio reciperint Collegiales, erga ipsas iuste, ac timore se habeat, videlicet, ut neque nuntio, neque aliquo alio exquisito colore, quis quemquam super aliquem ausus sit solicitare, neq; alicui suffragium suum promittere, neq; si dederit, vel nō in futurum referare, neq; si forsitan promiscerit post promissionem reddere. Quod si quis ausu temerario huic constitutioni (quod Deus auertat) contrauenire, restitutionem, & excommunicationem prædictas incurrit.

*Cap. 66. De modo in electione Rectoris
seruando.*

IN vigilia Epiphaniæ (clausis Collegij ianuis) Rector, & Collegæ omnes in Capella conuenient, & missa coram omnibus celebrata Rectorum, & Consiliarios electuri modum sequentem seruabunt. Quocunque vocis passiuæ existente capace. Præter Rectorē, & Consiliarios: præstabit vnuſ, quifq; tria suffragia pro tribus Collegiis ad Rectoratus officium, & ex omnibus vocem paſsiuam habentibus tribus electis, qui alias suffragijs precellant per Rectorem, & Cōſiliarios nomina illorum trium pilulis tribus cereis inuoluētūr, ē quibus vna, à pileo, vel vrina extracta, & aperta, cuius nomen cōtentum inueniatur Rector erit reliquorum, videlicet, antiquior ab ingressu Consiliarius maior, alter vero minor.

*Cap. 67. De annali Visitatore, & tempore quo debeat
visitationem implere.*

VNUS de Dignitatibus, aut Canoniciis ad Epiphaniam quotannis eligitur, qui Collegij personas, & bona visitare à die Epiphaniæ incipiet, & ad Purificationis festum, vsq; finire tenetur: quod si alio anni tempore oportuerit Visitatorem petere, Capellæ decreto petatur, & à Nativitate Virginis ad sancti Hieronymi festum munus electi circumscribatur.

Cap. 68. De qualitatibus culparum, & supplicijs pro eis infligendi.

SI quispiam in has nostras constitutiones deliquerit (quas sub poena præfitti iuramenti obseruari, volumus, & mandamus) iuxta qualitatem culpa, mensuram humiliter, & pacienter recipiet poenæ. Siquidem quantum sunt culparum modi: tamen enim quedam est leuis, altera grauis, reliqua grauior, quarta grauissima.

Cap. 69. De culpa leui eiusq; supplicio.

AD primi gradus transgressionē pertinet, leui ex defida, aut inaduentia latine scimel, aut bis non loqui; absq; habitu honesto in solario superiori apparere, minus ordinare, & mature incedere, gesticulationes facere, indebitè, & rixose clamare, inter comedendum loqui, ante benedictionem,

etionem, vel signum à Rectori datum comedere: & cætera huiusmodi quæ arbitrio Rectoris talia iudicabuntur; pro quibus seu eorum quolibet fructibus, qui in principio prandij dantur priuabuntur, vel coenæ, si post prandium defectus ille contigerit, vel vtriusq; si relapsus meruerit.

Cap. 70. De secundo gradu culparum.

Ad secundum culparum gradum pertinebit horas Dominæ nostræ non recitare, rem diuinam non audire: ferias sextas non ieunare: confessionem pro temporibus statutis, vel tempore infirmitatis retardare: semel ex inaduententia, vel surreptione iurare: honori alicuius detrahere: maudato Rectoris non statim obedire: vnam lectionem, vel argumentationem, vel repartitiones vias prætermittere: officium inunctum semel, aut bis non adimplere, cameram alterius semel intrare, habitu sordido incedere, & cæta ad id genus. Pro quibus ieunium commune, vel priuatio vini cum fructibus in prandio solùm, vel in prandio, & coena simul, si Rectori videbitur expedire humiliter patientur.

Cap. 71. De tertio culparum gradu.

Ad tertium vero gradum attinebunt culpæ grauiores, quæ sequuntur scilicet conuictio aliquem afficere, contra Rectorem murmurare: vel ipsum toruis ocalis aspicere: ad chartas, vel taxilos, vel aliquos seculares ludos ludere: secretum capellaæ reuelare: extraneum ad comedendum vel spectaculum aliquod in Collegio videndum sine licentia intromittere Rectoris: aut sine socio Collegium exire: sine habitu incedere aliquoties cameram alterius intrare. Pro quibus, vel ieunium in pane, & aqua, vel carcere detentio, vel vtrumq; prout Rectori visum fuerit delinquenti imponetur, & ipse pacienter subire tenebitur.

Cap. 72. De quarto culparum gradu.

Ad culpas quarti gradus, quæ grauissimæ sunt, expectat expulsio, & à confortio, & societate nostra separatio.

Cap. 73. Quæ pertineant ad officium Rectoris.

Ad officium Rectoris pertinebit omnes Collegiales, & Familiares discrete, charitatine ve, pia césura gubernare: cōstitutiones nostras in omnibus executioni mandare super lectores intendere: & an benè, & plene elegant horas, in quibus tenentur, aspicere, & Bedelis punctū commendare: super reparationibus & cōserentijs, vt benè fiant vigilare, munditiā Collegij, tā in angulis, quā in pavimento procurare: delinquētes corrigere,

desig-

desides adhortari, studiosos animare, & pro posse premiare, rationem, & computum in fine mensis accipere, & signare, in licentijs dandis prudenter se habere pecunias ei datae cum Consiliariis obseruare, & super omnia honorem, & honestatem domus zelare.

Cap. 74.

Iuramentum Collegialis recipiendum.

Ego N. iuro Deum, quod meo Rectori in omnibus licitis, & honestis parebo, honorem, cōmoda, libertatē, & praeeminētias Collegij tempore quo in eo permanero, & quo ad vita mihi comes fuerit pro viribus procurabo ac defendam, & siquid in hi*m* iniunctum fuerit, aut de mandatum non recusabo, sed siue Rector, siue Consiliarius, siue Procurator electus fuero, aut orator, siue Nuntius ad Romanam, siue Regiam Cūriam, aut quousi alio destinatus fuero executurus, constitutiones has prout in eis continetur, obseruatur, neq; alias his contrarias, vel derogatorias, aut harum intentione alienas procuraturus, nec absolutionem, siue relaxationem huiusmodi iuramenti petiturus, procuraturus, aut accepturus.